
前年比 前年比

51.3% 109.7%

86.2% 98.0%

81.9% 99.1%

【輸　出】

【輸　入】

輸 出 額

石狩湾新港外国貿易概況 (令和７年６月分)

区　　分
６　月　分 累　計 (１－６月)

価　額

13億8,881万円

価　額

120億2,821万円

【輸出入総額】

輸入は、魚介類及び同調製品などが減少し、前年同月比３ヶ月連続のマイナス

輸出は、金属鉱及びくずなどが減少し、前年同月比３ヶ月ぶりのマイナス

162億3,685万円

176億2,566万円

1,057億9,040万円

1,178億1,861万円

本資料に関する問い合わせ先：小樽税関支署石狩出張所　℡0133-64-6797

本資料を引用するときには、小樽税関支署石狩出張所発表による旨付記してください。

輸出額は、「一般機械」などが増加したものの、「金属鉱及びくず」、「魚介類及び同調製品」

などが減少し、前年同月比51.3％、３ヶ月ぶりのマイナスとなった。

【増加品目】

　　木材及びコルク　　　　 　(   　652万円　前年同月比    全増  中国)

　　一般機械　　　　　　　   (1億1,457万円　前年同月比 106.0％  マレーシア、ＵＡＥ)

【減少品目】

小 樽 税 関 支 署 石 狩 出 張 所

令 和 ７ 年 ７ 月 ３ １ 日 発 表

輸 入 額

総　　額

　　金属鉱及びくず　   　 　 (2億4,078万円　前年同月比  19.3％　韓国、中国他)

　　魚介類及び同調製品　  　 (5億2,748万円　前年同月比  79.8％　ベトナム、韓国他)

輸入額は、「肉類及び同調製品」などが増加したものの、「魚介類及び同調製品」、「天然ガス

　及び製造ガス」などが減少し、前年同月比86.2％、３ヶ月連続のマイナスとなった。

 天然ガス及び製造ガス  (102億8,570万円　前年同月比  92.2％　オーストラリア)

【増加品目】

 肉類及び同調製品　 　  (13億7,393万円　前年同月比 133.8％　タイ、ブラジル他)

 紙類及び同製品　　     ( 3億6,621万円　前年同月比 131.8％　中国、インドネシア他)

【減少品目】

 魚介類及び同調製品　   (13億8,127万円　前年同月比  56.7％　ロシア、アメリカ他)

14 億円

162 億円

-48.7% 

-13.8 %

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

0

50

100

150

200

250

300

350

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

輸出額 輸入額

輸出伸率 輸入伸率

（億円） 輸出入月額推移 （％）

（月）
Ｒ５年 Ｒ６年 Ｒ７年



【外国貿易船入港状況】

(単位：隻)

令和７年 令和７年

16 25 116 127

0 0 0 1

16 25 116 126

パナマ 2 8 35 46

マーシャル 5 4 27 16

韓国 5 5 23 20

香港 0 2 9 12

バハマ連邦 2 0 5 5

リベリア 0 0 5 0

ベリーズ 1 2 4 5

その他 1 4 8 22

(単位：隻)

11 12 56 61

 灯油 0 2 36 23

 冷凍水産物 0 0 0 1

 ＬＮＧ 2 2 9 10

 その他 2 3 5 13

 小　　計 4 7 50 47

 スクラップ 1 6 10 19

 その他 0 0 0 0

 小　　計 1 6 10 19

 内貨運送 0 0 0 0

 修理 0 0 0 0

 その他 0 0 0 0

 小　　計 0 0 0 0

※

※

令和６年 令和６年

６  月  分 累　計 (１－６月)

日　本　籍

外　国　籍

区　　分

【目的別入港隻数】

【国籍別入港隻数】

複数の入港目的がある場合には、主たる入港目的に計上 (輸入(船卸)貨物・輸出(船積)貨物の

両方がある場合には、積卸貨物重量が多い目的に計上｡)

石狩出張所が独自に集計した「暫定値」である。

入港目的別で前年同月と比較すると、コンテナ船、輸入及び輸出目的の入港隻数が減少したこと

で、前年同月比で２ヶ月ぶりのマイナスとなった。

輸
　
入

輸
　
出

コンテナ船

そ
の
他

合　　　計



【輸出入額品目推移(月別)】 小樽税関支署石狩出張所

　　一般機械　　　　　　　   (1億1,457万円　前年同月比 106.0％  マレーシア、ＵＡＥ)
　　木材及びコルク　　　　 　(   　652万円　前年同月比    全増  中国)

　　金属鉱及びくず　   　 　 (2億4,078万円　前年同月比  19.3％　韓国、中国他)
　　魚介類及び同調製品　  　 (5億2,748万円　前年同月比  79.8％　ベトナム、韓国他)

 肉類及び同調製品　 　　 (13億7,393万円　前年同月比 133.8％　タイ、ブラジル他)
 紙類及び同製品　　      ( 3億6,621万円　前年同月比 131.8％　中国、インドネシア他)

 魚介類及び同調製品　    (13億8,127万円　前年同月比  56.7％　ロシア、アメリカ他)
 天然ガス及び製造ガス   (102億8,570万円　前年同月比  92.2％　オーストラリア)0
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【輸出入額品目別構成比】 小樽税関支署石狩出張所

外円：令和７年６月

内円：令和６年６月

輸　出

令和７年６月
13億8,881万円

前年比
51.3%

　 輸　入

令和７年６月
162億3,685万円

前年比
86.2%

【輸出入額国別構成比】

外円：令和７年６月

内円：令和６年６月

輸　出

令和７年６月
13億8,881万円

前年比
51.3%

輸　入

令和７年６月
162億3,685万円

前年比
86.2%

24.4%

46.0%

4.0%

2.0%
2.5%

3.1%

3.9%
2.0%

2.7%
3.9%

5.5%

魚介類及び

同調製品,
38.0%

金属鉱及び

くず, 17.3%

一般機械, 
8.2%

飲料, 
5.2%

穀物及び同調

製品, 
5.0%

コーヒー・茶・

ココア・香辛

料類, 4.7%

パルプ及

び古紙, 
4.1%

その他の調製

食料品, 3.9%

輸送用機器, 
3.5%

再輸出品, 
3.0%

その他, 
7.1%

59.2%

12.9%

5.5%

22.4%

天然ガス及び

製造ガス,

63.3%

魚介類及び

同調製品,

8.5%

肉類及び同

調製品,

8.5%

その他,

19.7%

31.8%

24.3%
3.8%

3.8%

2.8%

33.5%

ﾍﾞﾄﾅﾑ, 
33.2%

大韓民国, 
24.3%

中華人民

共和国,
14.1%

ｱﾗﾌﾞ首長

国連邦,
6.0%

ﾏﾚｰｼｱ, 
5.9%

その他, 
16.5%

59.9%

6.3%

10.1%

3.1%

3.2%

1.5%

15.9%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ,
64.3%

中華人民

共和国

, 9.9%

ﾛｼｱ,

4.3%

ﾀｲ, 

4.0%

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ,

3.7%

ｱﾒﾘｶ合衆

国,

3.0%

その他,
10.8%



小樽税関支署石狩出張所
(価額単位：千円)

数量 価額 数量 価額 数量 価額 数量 価額 数量 価額 数量 価額

- 1,388,807 - 2,705,414 - 51.3% - 12,028,213 - 10,964,307 - 109.7%

MT 956 527,477 2,049 661,342 46.7% 79.8% 4,619 3,092,256 9,238 3,090,088 50.0% 100.1%

MT 349 119,044 194 74,861 179.9% 159.0% 2,421 832,881 1,965 766,043 123.2% 108.7%

MT 607 407,750 1,763 549,354 34.4% 74.2% 2,137 2,146,615 6,977 2,053,235 30.6% 104.5%

MT 258 69,458 131 66,670 196.9% 104.2% 1,142 313,309 867 333,443 131.7% 94.0%

MT 14 64,915 25 84,569 - 76.8% 109 398,090 96 353,688 113.5% 112.6%

- - 54,585 - 54,851 - 99.5% - 317,875 - 323,815 - 98.2%

- - 6,518 - - - 全増 - 9,398 - 14,717 - 63.9%

MT 2,251 57,163 3,645 106,701 61.8% 53.6% 13,101 330,820 17,451 430,196 75.1% 76.9%

MT 3,350 240,776 21,634 1,245,691 15.5% 19.3% 109,871 5,299,571 75,750 4,316,568 145.0% 122.8%

MT 439 26,489 478 39,403 91.8% 67.2% 2,016 133,461 3,509 263,714 57.5% 50.6%

MT 1 437 3 1,948 33.3% 22.4% 9 6,275 397 55,555 2.3% 11.3%

- - 114,574 - 108,045 - 106.0% - 611,721 - 538,616 - 113.6%

MT 451 112,060 506 103,388 89.1% 108.4% 2,611 580,483 2,356 501,219 110.8% 115.8%

- - 286 - 2,956 - 9.7% - 6,518 - 3,436 - 189.7%

- - 48,952 - 72,714 - 67.3% - 289,691 - 273,479 - 105.9%

- - 177,177 - 260,524 - 68.0% - 1,219,228 - 966,992 - 126.1%

(価額単位：千円)

数量 価額 数量 価額 数量 価額 数量 価額 数量 価額 数量 価額

- 16,236,854 - 18,826,059 - 86.2% - 105,790,399 - 107,929,339 - 98.0%

MT 2,286 1,373,925 1,723 1,027,204 132.7% 133.8% 11,128 6,588,096 11,659 6,771,372 95.4% 97.3%

MT 1,528 1,381,265 2,132 2,435,893 71.7% 56.7% 6,730 6,537,750 8,413 9,566,856 80.0% 68.3%

MT 23 21,892 41 22,858 55.4% 95.8% 655 575,523 537 437,525 122.0% 131.5%

MT 114 26,336 500 108,614 22.8% 24.2% 506 136,536 916 206,398 55.2% 66.2%

MT 24 52,201 42 97,182 56.4% 53.7% 190 371,799 285 512,898 66.6% 72.5%

MT 231 497,009 309 596,998 74.8% 83.3% 1,163 2,685,151 1,420 3,247,910 81.9% 82.7%

えび(生鮮・冷凍) MT 78 273,178 62 181,635 126.9% 150.4% 470 1,239,746 578 1,678,192 81.4% 73.9%

かに MT - - 112 241,999 全減 全減 178 465,159 414 877,934 42.9% 53.0%

うに MT 132 182,548 116 140,848 113.8% 129.6% 279 393,599 216 254,478 129.4% 154.7%

MT 230 146,022 176 89,794 130.7% 162.6% 1,310 909,664 1,012 557,141 129.4% 163.3%

MT 52 16,975 18 11,895 2.9倍 142.7% 474 179,259 356 189,347 133.1% 94.7%

MT 775 181,041 636 179,002 121.8% 101.1% 3,520 823,183 3,773 988,805 93.3% 83.3%

MT 41 9,936 232 62,881 17.7% 15.8% 198 44,914 575 187,508 34.5% 24.0%

MT 734 171,105 405 116,121 181.4% 147.4% 3,321 778,269 3,198 801,297 103.9% 97.1%

- - 125,136 - 137,428 - 91.1% - 608,853 - 637,569 - 95.5%

KL 313 59,952 267 47,209 117.2% 127.0% 1,484 216,359 1,315 199,997 112.9% 108.2%

- - - - 667,788 - 全減 - 19,073,700 - 15,351,676 - 124.2%

KL - - 6,742 667,788 全減 全減 197,699 19,073,700 149,699 15,351,676 132.1% 124.2%

- - 10,285,703 - 11,154,091 - 92.2% - 55,754,675 - 55,842,062 - 99.8%

MT 134,573 10,285,703 133,630 11,151,862 100.7% 92.2% 646,894 55,704,230 660,431 55,797,660 98.0% 99.8%

MT 1,468 320,472 1,325 322,857 110.8% 99.3% 7,739 1,637,971 7,820 1,756,477 99.0% 93.3%

- - 431,114 - 426,613 - 101.1% - 2,206,647 - 2,289,259 - 96.4%

MT 1,264 403,117 1,310 415,549 96.4% 97.0% 6,546 2,052,808 6,716 2,105,963 97.5% 97.5%

MT 1,655 366,207 1,245 277,954 132.9% 131.8% 8,477 1,818,886 8,805 1,914,347 96.3% 95.0%

- - 120,204 - 132,768 - 90.5% - 735,255 - 1,057,970 - 69.5%

- - 112,191 - 65,143 - 172.2% - 514,501 - 556,686 - 92.4%

- - 35,466 - 56,616 - 62.6% - 357,028 - 226,201 - 157.8%

- - 138,089 - 145,867 - 94.7% - 736,796 - 987,498 - 74.6%

- - 73,787 - 30,300 - 2.4倍 - 596,581 - 460,904 - 129.4%

千台 2.1 26,093 1.3 16,095 164.9% 162.1% 38.9 487,879 25.1 325,435 154.9% 149.9%

- - 69,169 - 47,637 - 145.2% - 340,688 - 221,861 - 153.6%

MT 719 323,032 684 354,771 105.1% 91.1% 4,705 2,008,748 5,880 2,643,398 80.0% 76.0%

- - 284,094 - 200,004 - 142.0% - 1,243,739 - 1,222,755 - 101.7%

MT 633 270,863 272 187,427 2.3倍 144.5% 2,624 1,192,243 1,896 1,165,524 138.4% 102.3%

- - 20,025 - 19,896 - 100.6% - 1,566,022 - 213,183 - 7.3倍

- - 519,007 - 1,085,123 - 47.8% - 2,245,662 - 4,831,116 - 46.5%

累　　計　(１－６月)

令和７年 令和６年 令和７年 令和６年 前　年　比

総　　　　　　額

区　　　　　　分
数量
単位

総　　　　　　額

前　年　比

６　　月　　分

【輸　入】

６　　月　　分

前　年　比

累　　計　(１－６月)

区　　　　　　分
数量
単位

令和７年 令和６年 令和７年 令和６年前　年　比

【輸　出】

石狩湾新港貿易概況 (令和７年６月：速報値)

灯油(含ジェット燃料油)

肉類及び同調製品

魚介類及び同調製品

さけ・ます(生鮮・冷凍)

にしん(生鮮・冷凍)

魚介類の調製品

甲殻類及び軟体動物

にしんの卵

穀物及び同調製品

果実

野菜

その他の調製食料品

飲料

石油及び同製品

魚介類及び同調製品

果実及び野菜

天然ガス及び製造ガス

液化天然ガス

輸送用機器

その他

プラスチック

木製品･コルク製品(除家具）

鮮魚及び冷凍魚

甲殼類及び軟体動物

穀物及び同調製品

ｺｰﾋｰ・茶・ｺｺｱ・香辛料類

その他の調製食料品

木材及びコルク

パルプ及び古紙

金属鉱及びくず

プラスチック

紙類及び同製品

一般機械

原動機

電気機器

建築用木工品･木製建具

紙類及び同製品

織物用糸及び繊維製品

金属製品

一般機械

電気機器

輸送用機器

自転車

精密機器類

家具

２．計上時点は、輸出は貨物積載船舶又は航空機の出港の日、輸入は輸入許可(承認)の日。

その他の雑製品

プラスチック製品

再輸入品

その他

(注) １．輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格による。



(単位：千円)

令和７年 令和６年 増減額 前年比 令和７年 令和６年 増減額 前年比

【アジア】 1,253,845 2,536,944 ▲ 1,283,099 49.4% 11,232,002 10,088,260 1,143,742 111.3%

    ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ - - 0 - 3,544,931 1,219,562 2,325,369 2.9倍

    ﾍﾞﾄﾅﾑ 461,494 860,000 ▲ 398,506 53.7% 3,219,247 2,732,701 486,546 117.8%

    大韓民国 337,078 656,387 ▲ 319,309 51.4% 1,329,056 2,246,480 ▲ 917,424 59.2%

    ﾀｲ 24,537 183,704 ▲ 159,167 13.4% 723,717 878,671 ▲ 154,954 82.4%

    中華人民共和国 195,674 103,076 92,598 189.8% 686,596 515,338 171,258 133.2%

    ﾏﾚｰｼｱ 81,898 75,795 6,103 108.1% 484,691 458,136 26,555 105.8%

    台湾 7,896 63,878 ▲ 55,982 12.4% 395,025 612,478 ▲ 217,453 64.5%

    香港 30,824 42,743 ▲ 11,919 72.1% 251,715 355,714 ▲ 103,999 70.8%

    ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 34,274 76,373 ▲ 42,099 44.9% 196,661 263,453 ▲ 66,792 74.6%

    ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 10,627 33,748 ▲ 23,121 31.5% 117,720 177,500 ▲ 59,780 66.3%

    ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 4,315 441,240 ▲ 436,925 1.0% 114,833 509,991 ▲ 395,158 22.5%

    ｲﾝﾄﾞ 36,304 - 36,304 全増 78,929 97,106 ▲ 18,177 81.3%

【中東】 82,738 101,608 ▲ 18,870 81.4% 495,810 459,327 36,483 107.9%

    ｱﾗﾌﾞ首長国連邦 82,738 101,608 ▲ 18,870 81.4% 495,810 459,327 36,483 107.9%

【西欧】 13,936 27,844 ▲ 13,908 50.1% 134,180 121,591 12,589 110.4%

    ﾄﾞｲﾂ 13,936 27,844 ▲ 13,908 50.1% 113,591 121,591 ▲ 8,000 93.4%

【北米】 17,080 12,748 4,332 134.0% 77,771 216,209 ▲ 138,438 36.0%

    ｱﾒﾘｶ合衆国 17,080 12,748 4,332 134.0% 77,771 189,032 ▲ 111,261 41.1%

【その他地域】 21,208 26,270 ▲ 5,062 80.7% 88,450 78,920 9,530 112.1%

　総　　額 1,388,807 2,705,414 ▲ 1,316,607 51.3% 12,028,213 10,964,307 1,063,906 109.7%

(単位：千円)

令和７年 令和６年 増減額 前年比 令和７年 令和６年 増減額 前年比

【アジア】 3,851,679 4,599,004 ▲ 747,325 83.8% 40,674,163 38,537,883 2,136,280 105.5%

    大韓民国 173,710 798,545 ▲ 624,835 21.8% 20,393,356 14,874,797 5,518,559 137.1%

    中華人民共和国 1,615,546 1,190,803 424,743 135.7% 9,812,241 10,004,494 ▲ 192,253 98.1%

    ﾀｲ 641,416 586,960 54,456 109.3% 3,668,609 3,635,944 32,665 100.9%

    ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 600,144 595,504 4,640 100.8% 3,016,168 3,011,260 4,908 100.2%

    ﾍﾞﾄﾅﾑ 421,821 905,067 ▲ 483,246 46.6% 2,017,111 4,730,086 ▲ 2,712,975 42.6%

    ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 151,375 345,123 ▲ 193,748 43.9% 609,204 1,132,557 ▲ 523,353 53.8%

    ﾏﾚｰｼｱ 74,184 82,680 ▲ 8,496 89.7% 508,236 523,894 ▲ 15,658 97.0%

    ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 91,602 58,077 33,525 157.7% 392,348 323,238 69,110 121.4%

【中東】 6,331 15,053 ▲ 8,722 42.1% 13,223,278 10,041,992 3,181,286 131.7%

    ｵﾏｰﾝ - - 0 - 13,213,967 10,002,219 3,211,748 132.1%

【西欧】 229,793 97,833 131,960 2.3倍 1,461,717 1,484,366 ▲ 22,649 98.5%

    ｽﾍﾟｲﾝ 51,160 - 51,160 全増 476,075 221,202 254,873 2.2倍

    ｱｲｽﾗﾝﾄﾞ 68,042 3,441 64,601 19.8倍 330,585 381,350 ▲ 50,765 86.7%

- - 0 - - - 0 -

- - 0 - - - 0 -

    ﾛｼｱ 692,030 1,903,923 ▲ 1,211,893 36.3% 2,589,304 6,705,180 ▲ 4,115,876 38.6%

- - 0 - - - 0 -

- - 0 - - - 0 -

    ｶﾅﾀﾞ 91,730 132,964 ▲ 41,234 69.0% 585,538 300,615 284,923 194.8%

【中南米】 331,996 303,163 28,833 109.5% 2,355,217 2,205,595 149,622 106.8%

    ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 270,360 249,397 20,963 108.4% 1,473,421 1,552,412 ▲ 78,991 94.9%

    ﾁﾘ 41,273 - 41,273 全増 446,170 276,560 169,610 161.3%

    ｱﾙｾﾞﾝﾁﾝ - 9,666 ▲ 9,666 全減 209,901 174,221 35,680 120.5%

【大洋州】 10,547,069 11,491,726 ▲ 944,657 91.8% 43,295,973 47,142,111 ▲ 3,846,138 91.8%

    ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 10,448,380 11,268,996 ▲ 820,616 92.7% 43,025,577 39,696,988 3,328,589 108.4%

- - 0 - - - 0 -

【その他地域】 1,269,986 2,319,280 ▲ 1,049,294 54.8% 4,780,051 8,517,392 ▲ 3,737,341 56.1%

　総　　額 16,236,854 18,826,059 ▲ 2,589,205 86.2% 105,790,399 107,929,339 ▲ 2,138,940 98.0%

石狩湾新港貿易概況地域別国別 (令和７年６月：速報値)

国別輸出額
６　月　分 累　　計　(１－６月)

国別輸入額
６　月　分 累　　計　(１－６月)
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